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I. Úvod

V současné konzumní společnosti se pravděpodobně každá fyzická osoba, při

uspokojování svých každodenních potřeb, pravidelně stává subjektem

spotřebitelského vztahu. V tomto smyslu lze spotřebitelským vztahem rozumět

soukromoprávní vztah mezi fyzickou osobou - spotřebitelem, která zpravidla

zakupuje výrobky či využívá nejrůznější služby a osobou, která takové výrobky

či služby prodává nebo poskytuje, když tuto osobu lze označit jako podnikatele-

obchodníka. Pro tyto subjekty vyplývají ze spotřebitelského vztahu práva a

povinnosti, když obecně platí, že v soukromoprávním smluvním vztahu mají

subjekty rovnoprávné postavení. V případě spotřebitelských vztahů je však

zpravidla tato rovnováha narušena a to zejména z důvodu slabšího postavení

spotřebitele a silnějšího postavení podnikatele-obchodníka. Právě tento

disponuje, na rozdíl od spotřebitele, rozsáhlejší znalostí a odborností v oblasti

jeho podnikání a zpravidla i silnějším ekonomickým postavením. A právě

z důvodu, aby byla rovnováha mezi těmito subjekty vyrovnána, je nezbytné, aby

existovala určitá pravidla, na základě kterých bude nevýhodnější postavení

spotřebitele určitým způsobem vyvažováno. Tento úkol více méně plní právě

ochrana spotřebitele, oblast, jejíž právní úprava spadá jak do oblasti práva

soukromého, tak právě do oblasti práva veřejného.

Následující výklad je věnován ochraně spotřebitele na veřejnoprávní úrovni,

když propojení se soukromoprávní oblastí se samozřejmě vyhnout nelze a dle

mého názoru to ani není úplně žádoucí. Veřejnoprávní úprava ochrany

spotřebitele je velice široká, když v tomto výkladu se po úvodním vymezení

vztahu soukromoprávní a veřejnoprávní úpravy, některých základních pojmů,

důvodů a prostředků ochrany, zaměřím zejména na jednotlivé instituty obecné

právní úpravy ochrany spotřebitele, které jsou upraveny v zákoně č. 634/1992

Sb., o ochraně spotřebitele, v platném znění (dále jen ZOS). Následně se

zaměřím na regulaci reklamy a bezpečnost výrobků, když obě dvě tyto oblasti

s ochranou spotřebitele bezprostředně souvisí.
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II. Právní úprava ochrany spotřebitele

Právo ochrany spotřebitele upravuje široký okruh vztahů, když mezi tyto

vztahy lze zařadit „společenské vztahy, které vznikají v souvislosti s uzavíráním

spotřebitelských smluv“1, když spotřebitelskou smlouvou rozumíme „smlouvy

kupní, smlouvy o dílo, popřípadě jiné smlouvy, pokud smluvními stranami je na

jedné straně spotřebitel a na druhém dodavatel“2; dále okruh veřejnoprávních

povinností podnikatelů, jako případných subjektů spotřebitelského vztahu, když

jejich dodržování a možnost vynucení dodržování těchto povinností slouží právě

k ochraně spotřebitele a v neposlední řadě též výkon správního dozoru v této

oblasti, který je nezbytný k tomu, aby výše uvedené povinnosti byly adresáty

těchto povinností skutečně dodržovány.

Ačkoliv tématem následující výkladu je ochrana spotřebitele v oblasti

veřejnoprávní, je nezbytné zdůraznit, že právní úprava ochrany spotřebitele je

obsažena jak v normách práva veřejného, tak v normách práva soukromého, jak

je ostatně z výše uvedeného zřejmé. Dle mého názoru je prakticky nezbytné

chápat právní úpravu ochrany spotřebitele komplexně a to zejména z důvodu, že

se ochrana soukromoprávní s ochranou veřejnoprávní navzájem doplňují a

hlavního účelu ochrany spotřebitele obecně – chránit slabší stranu, kterou

spotřebitel představuje – nelze plně dosáhnout bez jejich vzájemné kombinace a

propojení.

Úvodem je vhodné alespoň nastínit rozdíl mezi právem veřejným a

soukromým, když dle odborné literatury je možné tento rozdíl tradičně

formulovat tak, „že veřejné právo vyjadřuje nadřazenost veřejné moci v zákonem

vymezených případech vůči ostatním subjektům práva, naopak soukromé právo

odpovídá vztahům rovnosti subjektů (včetně státu)“ 3. Co se týče dělení práva na

1 Hulva, T., Ochrana spotřebitele. Aspi, a.s., Praha:2005, s.44

2 § 52 odst. 1 zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, v platném znění

3 Hendrych, D. a kol. Správní právo Obecná část. 6. vydání. Praha: C. H. Beck, 2006. Část 1.,

kap. II Právo veřejné a právo soukromé, s. 23 m.č. 26
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veřejné a soukromé je nutné poznamenat, že existují i kritické názory na toto

dělení, avšak domnívám se, že toto dělení má stále své opodstatnění a umožňuje

nám se lépe orientovat v právu, které lze vymezit jako soubor určitých pravidel

určující a ovlivňující chování subjektů ve společnosti.

Pro následující výklad je nezbytné vymezit okruh zájmů, na které se ochrana

vztahuje. Lze říci, že předmětem ochrany by měly být veškeré vztahy, do nichž

spotřebitel vstupuje a kdy není schopen své zájmy ochránit sám. V takovém

případě je tedy nutné, aby zasáhl stát, respektive orgány veřejné správy.

K takovému zásahu však musí existovat základ, který tvoří právě právní regulace

ochrany spotřebitele. Jak bylo uvedeno výše ochrana spotřebitele je zakotvena

jak v právu veřejném, tak soukromém, když v soukromoprávní oblasti je

obsažena mimo jiné úprava spotřebitelských smluv, smluv uzavíraných pomocí

prostředků komunikace na dálku a dalších podmínek, které určitým způsobem

spotřebitele vhodně zvýhodňují a uměle posilují jeho postavení v právním vztahu

s podnikateli. Veřejnoprávní regulace se zaměřuje zejména na určení povinnosti

a podmínek, které je obchodník - podnikatel povinen plnit a dodržovat, když

v obecné úpravě ochrany spotřebitele se konkrétně jedná např. o podmínky

poctivosti prodeje, zákazu aplikace nekalých obchodních praktik, zákazu

diskriminace, stanovení podmínek pro vyřizování reklamací atd. (podrobněji o

jednotlivých institutech viz následující výklad). Vedle této obecné úpravy je

veřejnoprávní regulace zaměřena také na oblast reklamy, která má významný

vliv na spotřebitele a jeho volby a též na bezpečnost výrobků. (více o těchto

oblastech viz následující výklad)4

Veřejnoprávní a soukromoprávní úprava ochrany spotřebitele je tedy navzájem

propojená a vzájemně se doplňuje, když vymezení rozdílů a charakteristických

znaků veřejnoprávní a soukromoprávní ochrany je obsahem samostatné kapitoly

této práce.

4 Pelikán, T., Ochrana spotřebitele [online]. 1998, 10. 2. 2004 [par. 3. 5. 2010].Dostupné z

http://www.spotrebitel.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=101227&catid=78&

Itemid=225
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III. Pojem a postavení spotřebitele a pojem obchodníka-

podnikatele

Již samotný název ochrany spotřebitele napovídá, že spotřebitel vystupuje ve

vztazích vznikajících v této oblasti v podstatě jako chráněný subjekt, když řádné

a určité vymezení pojmu spotřebitele je nezbytné pro plné pochopení

problematiky ochrany spotřebitele.

Pojem „spotřebitele“ je definován ve dvou právních předpisech a to v

ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele

(dále jen ZOS) a od 1. 1. 2001, kdy v účinnost vstoupila novela občanského

zákoníku č. 367/2000 Sb. též v ustanovení § 52 odst. 3 zákona č. 40/1964 Sb.,

občanském zákoníku (dále jen OZ). Podstatnou a žádoucí změnu definice

spotřebitele v obou těchto právních předpisech přinesl zákon č. 155/2010 Sb.,

zákon, kterým se mění některé zákony ke zkvalitnění jejich aplikace a ke snížení

administrativní zátěže podnikatelů (dále jen ZSAZP), ze dne 21. 4. 2010, který

nabyl účinnosti dnem 1. 8. 2010.

Před samotným vymezením pojmu spotřebitele v současné právní úpravě, bych

ráda nastínila vývoj definice spotřebitele v ZOS, když srovnáním těchto

rozdílných definic lze vlastně vypozorovat tendence zákonodárce k zúžení

okruhu spotřebitelů jako chráněných osob.


[…]


oznámit tuto skutečnost dozorovému orgánu, když obecným orgánem dozoru je

Česká obchodní inspekce.

Ale i ZOS dosud obsahuje ustanovení, které se dotýká bezpečnosti výrobků.

Jedná se o ustanovení § 7a, když toto ustanovení zakazuje vyrábět, dovážet

vyvážet, nabízet, prodávat nebo darovat výrobky, které jsou nebezpečné svou

zaměnitelností s potravinami. Takové výrobky mohou být nebezpečné zejména

pro děti, proto regulace této problematiky v ZOS se vhodně doplňuje s výše

popsanou právní úpravou bezpečnosti výrobků.

XI. Závěr

V předchozím textu jsem měla v úmyslu alespoň částečně objasnit důvody

potřeby existence nutnosti regulace v oblasti ochrany spotřebitele a základy

obecné úpravy ochrany spotřebitele. Nebylo možné vyhnout se zdůraznění

propojení právní úpravy ochrany spotřebitele v oblasti soukromoprávní a

veřejnoprávní, když tyto dvě oblasti, dle mého názoru, spolu úzce souvisí.

Důležitým úsekem v této práci je vymezení základních pojmů – zejména pojmu

spotřebitele a poskytovatele služby, abychom mohli prvotně určit, zda konkrétní

právní vztah je právním vztahem spotřebitelským a zda tedy v takovém vztahu

nastávají pro jednoho ze subjektů veřejnoprávní povinnosti. Následně jsem se

tedy soustředila na jednotlivé veřejnoprávní instituty ochrany spotřebitele a

snažila jsem se na jednotlivé povinnosti poukázat i z praktického hlediska.

V současné době úprava je v souladu s požadovanou evropskou právní úpravou,

což přispělo v oblasti ochrany spotřebitele k zakotvení důležitých institutů, jako

jsou například nekalé obchodní praktiky, jejichž úprava dlouho v našem ZOS

chyběla.

132 § 3 odst. 2, 3, 7 zákona č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků, v platném znění
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Současná veřejnoprávní hmotněprávní úprava je dle mého názoru relativně

přehledná a jasná a pro účely ochrany spotřebitele dostatečná. Důležitým

aspektem je však to, aby dozorové orgány uplatňovaly své pravomoci v této

oblasti důsledně, když mnohdy právě jejich liknavost při udílení sankcí za

porušení veřejnoprávních povinností je velkou překážkou. Na tuto skutečnost

pak samozřejmě reagují poskytovatelé služeb tak, že povinnosti jasně a

srozumitelně stanovené nejrůznějším způsobem obchází a spoléhají na to, že se

jejich jednání neodhalí. Spotřebitel může mít následně pocit, že sice existuje

platná právní úprava, která je primárně určena k jeho ochraně, avšak tato ochrana

není důsledně uplatňována pomocí prostředků příslušnými subjekty. Proto se

domnívám, že větší aktivita dozorových orgánů by jen prospěla k tomu, aby byly

povinnosti poskytovatelů služeb důrazněji dodržovány.

Na závěr bych však chtěla upozornit také na jednu skutečnost, kterou jsem se

v předchozím textu nezabývala. Nejen poskytovatel služby by měl být ve

spotřebitelském vztahu tím znalým a poučeným. Je žádoucí, aby i sami

spotřebitelé si uvědomili, že zanést problematiky je jen v jejich prospěch a

nespoléhali tedy pouze na to, že orgán státního dozoru bude jednat za ně a

z vlastní iniciativy. Spotřebitelé by se měli aktivně podílet na uplatňování svých

práv a upozorňovat důsledně na jakékoliv rozpory, které odhalí. Samozřejmě

však i v tomto případě je nezbytná vazba na orgány dozoru, které by k takové

činnosti a aktivitě měli spotřebitele motivovat svou důslednou činností v oblasti

dozoru, což se však bohužel zpravidla neděje.
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XIII. Resume

The subject of the thesis is consumer protection from the viewpoint of

administrative law. The introduction of the thesis is devoted to the definition of

the consumer relationship as well as the term of the consumer and the service

provider that are the key entities of the aforementioned relationship. It is

necessary to say that not only public but also private legal regulations are

applicable to consumer protection. For this reason, comparison between public

and private law is valid in the wording of the thesis.

In addition, the thesis defines reasons for the necessity of public regulation with

respect to this area and points to the fact that there is inequality in the consumer

relationship by means of at least a brief specification of means and types of legal

protection sufficient for the respective explanations. The institutional provision

of public protection of the consumer is covered in an independent chapter where

I focused in more detail on the Czech Trade Inspection Authority and the trade

offices, namely due to the fact that the second part of my thesis covers the public

duties supervised and possibly sanctioned by the aforementioned bodies of the

state administration.

Subsequently, I provided a list of fundamental legal regulations regulating

consumer protection as such. The list is not at all complete as it has an

informative purpose only. In the follow-up explanation, I mentioned at least

some of the key EU regulations reflecting in the respective intrastate legal

regulations of the Czech Republic.

A special part of the thesis deals with an analysis of the act to regulate

consumer protection that, although it cannot be described as the code of

consumer law, defines a number of terms and regulates general duties of service

providers within the consumer relations on a relatively comprehensive basis.

Among the aforementioned ones there are duties pertaining to fair trade,

prohibition of unfair business practices, including both misleading and

aggressive sales practices, where the respective legal regulations are relatively

new to our system of law as they superseded the general prohibition to mislead

the consumer. In addition, I tried to define a wide range of duties to inform that

the service provider is obliged to provide the consumer with, as well as other
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duties, the fulfilment of which is necessary. The final part of the thesis covers the

regulation of advertising, which forms an integral part of consumer protection

and with respect to which I only tried to outline the subject and the necessity to

regulate in this specific area.

Key words: consumer, consumer protection (spotřebitel, ochrana spotřebitele)