P o s u d e k

Na diplomovou práci Kateřiny B o h ů n k o v é „Ochrana spotřebitele ve správním právu“

Předloženou práci autorka rozčlenila do 11 částí. Po stručném úvodu následují: právní úprava ochrany spotřebitele, pojem a postavení spotřebitele a obchodníka-podnikatele, důvody potřeby ochrany, prostředky ochrany, institucionální zajištění, prameny práva ochrany spotřebitele, instituty zákona o ochraně spotřebitele, regulace reklamy, bezpečnost výrobků. Práce je ukončena Závěrem a celkově má 64 stran. Rukopis byl odevzdán k 15.9.2010.

Zvolené téma je aktuální a obtížné. Ochrana spotřebitele se týká řady právních odvětví, diskutován je pak zejména vztah soukromoprávních a veřejnoprávních úprav. Též pod vlivem evropského práva jsou právní úpravy stále více sledovány, rozebírány a komentovány. Autorka se soustředila hlavně na instituty zákona o ochraně spotřebitele (zákon č. 634/1992 Sb.), výklad o nich tvoří bezmála polovinu práce. Tento cíl ostatně vymezuje v Úvodu na str. 4. V této souvislosti vyplyne na povrch ne příliš šťastný titul práce, který vyvolává představu daleko širšího výkladu („ochrana spotřebitele ve správním právu“), srov. např. příkladný výčet právních předpisů, které se v té či oné míře tématu týkají (kapitola VII., str. 28). Nicméně už jen analýza platných úprav by nepochybně daleko přesáhla rozsah diplomové práce.

Lze však konstatovat, že vymezený cíl autorka naplnila. Práce je psána dobrým, čtivým jazykem a struktura je logická, s důrazem na podstatné. Také oceňuji, že si autorka pokládá i velmi obtížné otázky, jako např. o potřebnosti (veřejnoprávní) ochrany spotřebitele. Náročnost tématu jí však přivodila nemalé potíže, s nimiž se vyrovnala různě. Věnuje-li např. některé kapitoly otázkám, které by samy o sobě mohly být tématem celé práce, bylo třeba při stručnosti textu velké opatrnosti při formulacích, a té se jí někdy nedostávalo. Srov. např. na str. 13- 14 úvahy o „faktické nadřazenosti“, „narušení rovnosti stran“, „slabším subjektu“, „zdánlivé rovnosti“, které by vyžadovaly – z právního hlediska – přeci jen vysvětlení. Obdobně pak na str. 20 označení jako „nejdůležitější ústřední správní úřad pro oblast ochrany spotřebitele“, nebo na str. 26 „individuálně zanedbatelný (?) význam jednotlivých případů porušení práva“. Ještě nepříjemnější je její velmi silná závislost na některých pramenech, přičemž jejich výběr byl – ještě k tomu - zúžený. Autorka tak především popisuje, prakticky se nepouští do vlastních hodnocení či úvah. Takto zůstal nevyužit i Závěr práce. Práce je tak dobrým vstupem do problematiky, místy ale zůstává jen na povrchu a nejde hlouběji.

Vzhledem k termínu odevzdání snad zasluhoval zmínku nový zákon o spotřebitelském úvěru z dubna t.r. (č. 145/2010 Sb.), nahrazující mj. i autorkou citovanou úpravu z r. 2001 (str. 23), byť ještě nevstoupil v účinnost. Souvislost s instituty zákona o ochraně spotřebitele je zjevná a jistě by bylo záslužné novou úpravu porovnat alespoň z hlediska informačních povinností nebo reklamy.

Práce je schopna obhajoby. Doporučuji, aby se též zaměřila na dvě následující otázky:

1. *Veřejnoprávní nástroje v zákoně č. 145/2010 Sb. a jejich srovnání s obecnou úpravou ochrany spotřebitele.*

2. Autorka v práci mj. pojednává o potřebnosti ochrany spotřebitele a některých veřejnoprávních institutech, které k tomu slouží. V Závěru ale také píše, že „je žádoucí, aby i sami spotřebitelé si uvědomili, že znalost problematiky je jen v jejich prospěch a nespolehali tedy pouze na to, že orgán státního dozoru bude jednat za ně a z vlastní iniciativy...“(str. 63). Měla by tedy být, podle názoru autorky, pozornost veřejné sféry (v určitých případech) podmíněna potřebnou aktivitou jednotlivce k ochraně vlastních práv?

11.10.2010

Doc. JUDr. Vladimír Věpálka, CSc.
oponent